ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

О проведении образовательного курса
«Диалоги в клинике внутренних болезней»

г. Красноярск
1

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 09 апреля 2024 г. образовательный курс «Диалоги в клинике

внутренних болезней» в очном формате. Место проведения - г. Красноярск, 660022,
ул. Партизана Железняка, 1, главный корпус, зал Ученого совета.

2. Утвердить программу курса согласно приложению 1.
3. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову И.И.

обеспечить готовность зала Ученого совета. Обеспечить: работу гардероба на время
проведения курса, материальную базу для регистрации участников в холле 5 этажа.

4. Проректору по цифровым и информационным технологиям Елисееву Д.Я.
обеспечить готовность зала Ученого совета для проведения курса и сопровождение
мероприятия специалистом в области информационных технологий во время
проведения курса.

5. Начальнику управления комплексной безопасности Коростелеву С.В.
обеспечить соблюдение пропускного режима для участников и докладчиков.

6. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Соловьевой И.А. информировать профессорско-преподавательский состав,
ординаторов и курсантов профильных кафедр о возможности участия в работе
курса.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

8. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. в срок до 27 марта 2024 г.
ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «Directum RX».

I I
Ректор \ А.В. Протопопов

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "О проведении образовательного курса Диалоги в клинике внутренних
болезней" (ИД: 71540, Версия 1)

Ответственный: Долгова М.С. (Секретарь)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Проректор по научной
работе (Аппарат
проректора по
научной работе)
Шестерня Павел
Анатольевич

Согласовано Действующая 1 13.03.2024
11:08

Проректор по
административно-
хозяйственной работе
(Аппарат проректора
по
административно-
хозяйственной работе)
Орлов Иван Иванович

Согласовано Действующая 1 13.03.2024
11:11

Начальник
юридического отдела
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 13.03.2024
12:12

Проректор по
цифровым и
информационным
технологиям (Аппарат
проректора по
цифровым и
информационным
технологиям)
Елисеев Дмитрий
Ярославич

Согласовано Действующая 1 13.03.2024
12:23

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике(Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 13.03.2024
21:26

Распечатал /Трубина И.Г. /14.03.2024 08:55:01 Стр. 1 из 1

............ . ....................
;

ocooo : -1®W

р\„ > ■

р’’ '

. -
■ ■

КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
Имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого

б ■
1й»«сЫккЯ л.
Хт X

"Н

О б p а з овательный ку p с
Диалоги в клинике
внутренним
болезней

апреля
^Rx J
§ И .'■ ' i

______
алл

Уважаемые коллеги,
приглашаем вас на уникальный образовательный
проект, предоставляющий возможность живого
общения с ведущими специалистами.
До встречи на образовательном курсе
«Диалоги в клинике внутренних болезней»!

С уважением, профессор
П.А.Шестерня

В программе образовательного курса предусмотрено
обсуждение наиболее острых и значимых
междисциплинарных аспектов в клинике внутренних
болезней.

В лекциях будут представлены дифференциально
диагностические и лечебные алгоритмы для врачей
широкого круга специальностей терапевтического
профиля.

Программа образовательного курса одобрена Комиссией по оценке
учебных мероприятий и материалов Координационного совета по
развитию непрерывного медицинского и фармацевтического
образования Минздрава России

9 апреля
4 кредита НМО

Специальности:
терапия, общая врачебная
практика, кардиология,
функциональная диагностика,
клиническая фармакология

Для получения баллов НМО участникам курса необходимо:
до мероприятия зарегистрироваться в качестве участника

РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ
Для регистрации участия в курсе
перейдите по ссылке или наведите камеру
смартфона на QR-код
https://clck.ru/39Pgdy

во время мероприятия:
пройти двойной контроль: регистрация участников до начала и после
окончания мероприятия на стойке перед входом в аудиторию с
внесением в список собственноручно ФИО и личной подписи

Формат курса:
очный

Место проведения:
г. Красноярск, КрасГМУ,
ул. П. Железняка, 1
зал Ученого совета

https://clck.ru/39Pgdy

14:30 -15:00 Регистрация участников

15:00 Открытие образовательного курса.
д.м.н., профессор Шестерня П.А.

15:00 -15:30 Особенности назначения антикоагулянтной терапии у
пациентов с фибрилляцией предсердий и ожирением
д.м.н., профессор Никулина С.Ю. (г. Красноярск)
Цель лекции: представить алгоритмы назначения антикоагулянтов у
пациентов при ФП и ожирении в зависимости от ИМТ

15:30 - 16:00 Изменения в современных подходах
к медикаментозному лечению хронической сердечной
недостаточности
д.м.н., профессор Гоголашвили Н.Г. (г. Красноярск)
Цель лекции: познакомить аудиторию с современными подходами к
/медикаментозному лечению хронической сердечной недостаточности

16:00-16:30

16:30-17:00

Особенности ХСН у женщин на клиническом примере
д.м.н., профессор Петрова М.М. (г. Красноярск)
Цель лекции: рассмотреть основные вопросы диагностики и клинического
течения ХСН у женщин

«СС to АВС» подход в ведении пациентов с
фибрилляцией предсердий
д.м.н., профессор Чернова А.А. (г. Красноярск)
Цель лекции: будет актуализирована информация о ведении пациентов с
фибрилляцией предсердий. Будут представлены основные принципы
концепции «СС to АВС», введенной с целью улучшения
структурированного подхода к лечению пациентов с ФП, и схемы 4Б-ФП,
необходимой для принятия решения об использовании пероральных
антикоагулянтов, выбора способа контроля ритма и/или его частоты,
выбора между аблацией, кардиоверсией и антиаритмическими
препаратами, а также для определения тактики лечения основных
сердечнососудистых заболеваний

17:00-17:30 Особенности лечения сердечно-сосудистой патологии
при ХБП
д.м.н., доцент Штегман О.А. (г. Красноярск)
Цепь лекции: показать влияние ХБП на сердечно-сосудистый риск,
необходимость интенсифицировать контроль выделительной функции при
прогрессировании ХБП. ранжировать лекарственные препараты,
применяемые для лечения сердечнососудистой патологии по действию на
функцию почек

17:30-18:00 Современные подходы к выбору оптимальной
антиангинальной терапии у больных стабильной
ишемической болезнью сердца
д.м.н., профессор Матюшин Г.В. (г. Красноярск)
Цель лекции: рассмотреть современные подходы к выбору оптимальной
схемы лечения больных стабильной ИБС в соответствии с актуальными
клиническими рекомендациями

18:30-18:15 Дискуссия, тестирование.
Подведение итогов образовательного курса

Спикеры образовательного курса

Гоголашвили Николай Гамлетович - д.м.н., профессор кафедры
кардиологии, функциональной и клинико-лабораторной диагностики ИПО
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им.
проф. В.Ф. Войне-Ясенецкого» Минздрава России, заведующий
отделением кардиологии института медицинских
проблем Севера СО РАН
Матюшин Геннадий Васильевич - д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой кардиологии, функциональной и клинико-лабораторной
диагностики ИПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф. В.Ф. ВойноЯсенецкого» Минздрава
России
Никулина Светлана Юрьевна - д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой факультетской терапии ФГБОУ ВО «Красноярский
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого» Минздрава России
Петрова Марина Михайловна - д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой поликлинической терапии и семейной медицины с курсом ПО
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России, председатель
ассоциации терапевтов Красноярского края
Чернова Анна Александровна - д.м.н., профессор, профессор кафедры
факультетской терапии ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава
России
Шестерня Павел Анатольевич - д.м.н., профессор, проректор по научной
работе, заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней и
терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава
России», главный внештатный терапевт, ревматолог Министерства
здравоохранения Красноярского края
Штегман Олег Анатольевич - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой
мобилизационной подготовки здравоохранения, медицины катастроф и
скорой помощи с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф. В.Ф. ВойноЯсенецкого» Минздрава
России, руководитель регионального отделения РКО